
 

 

 CÔNG TY TNHH GIÀY VĨNH NGHĨA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG  

CỦA “NHÀ MÁY SẢN XUẤT GIÀY, CÔNG SUẤT 

2.500.000 ĐÔI/NĂM (TƯƠNG ĐƯƠNG 2.000 TẤN 

SẢN PHẨM/NĂM)” 
 

Địa chỉ thực hiện dự án:  

Khu phố Phú Nghị, phường Hòa Lợi, thị xã Bến Cát, tỉnh Bình Dương. 
 

  

 

 

 

 

                 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÌNH DƯƠNG, THÁNG 04/2023 



HOCONLAPTOP-01
Stamp



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Giày Vĩnh Nghĩa Trang i 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ........................................................................................................................ i 

DANH MỤC các từ và ký hiệu VIẾT TẮT ................................................................... iv 
[...]
(phía xưởng I)

Nước thải từ nhà 

vệ sinh khu vực 

văn phòng 

HTXL nước thải số 1, công suất 150 m3/ngày.đêm 

Nước sau xử lý đạt 

QCVN 40:2011/BTNMT, cột A (kq=0,9; kf=1,1)

Bể tự hoại 

3 ngăn

Nước thải từ dãy 

nhà vệ sinh bên 

hông xưởng I 

(phía xưởng J)

Nước thải từ dãy nhà 

vệ sinh bên hông 

xưởng J (phía xưởng 

K) và nước thải từ 

quá trình rửa đế giày

Nước thải từ dãy 

nhà vệ sinh bên 

hông xưởng K 

(phía xưởng L)

Nước thải từ dãy 

nhà vệ sinh khu 

căntin

Bể tự hoại 

3 ngăn

Bể tự hoại 

3 ngăn

Bể tự hoại 

3 ngăn

Bể tự hoại 

3 ngăn

Bể tự hoại 

3 ngăn

Bể tự hoại 

3 ngăn

Hệ thống 

uPVC, D90mm

Hệ thống 

uPVC, D90mm

Hệ thống 

uPVC, D90mm

Hệ thống 

uPVC, D90mm

Hệ thống 

uPVC, D90mm

Hệ thống 

uPVC, D90mm

Hệ thống 

uPVC, D90mm

Hệ thống cống ngầm BTCT, D500mm

Bể tách 

dầu mỡ

Nước thải 

từ các 

lavabo

Hệ thống 

uPVC, D90mm

Hệ thống 

uPVC, D90mm

Nước thải từ 

nhà bếp của 

khu căntin

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Giày Vĩnh Nghĩa Trang 100 

Hình 3. 3. Sơ đồ thu gom nước thải sinh hoạt và sản xuất về hệ thống XLNT số 1 

+ Nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà vệ sinh khu vực văn phòng, các dãy nhà vệ 

sinh tại xưởng H, xưởng I, xưởng J, xưởng K, khu căn tin sẽ được xử lý sơ bộ tại các bể 

tự hoại. Sau đó, nước thải theo hệ thống ống nhựa D90mm về hệ thống XLNT số 1 công 

suất 150 m3/ngày.đêm của nhà máy để xử lý. 

+ Nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà bếp của khu căn tin sẽ được thu gom xử lý 

sơ bộ tại bể tách dầu mỡ với thể tích 18 m3. Sau đó, nước thải theo hệ thống ống nhựa 

D90mm về hệ thống XLNT số 1 công suất 150 m3/ngày.đêm của nhà máy để xử lý. 

+ Nước rửa chân tay từ các lavabo sẽ theo hệ thống ống nhựa D90mm về hệ thống 

XLNT số 1 công suất 150 m3/ngày.đêm của nhà máy để xử lý. 

+ Nước thải sản xuất phát sinh từ quá trình rửa đế giày sẽ được thu gom về bể tự 

hoại bên hông xưởng J (phái xưởng K) và sau đó theo hệ thống ống nhựa D90mm về hệ 

thống XLNT số 1 công suất 150 m3/ngày.đêm của nhà máy để xử lý. 

- Hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt về hệ thống XLNT số 2, công suất 100 

m3/ngày.đêm như sau: 

Nước thải từ nhà 

vệ sinh KTX 

cổng 2 

Nước thải từ nhà 

vệ sinh KTX 

khu A 

Nước thải từ nhà 

bảo vệ cổng 3

HTXL nước thải số 2, công suất 100 m3/ngày.đêm 

Nước sau xử lý đạt 

QCVN 40:2011/BTNMT, cột A (kq=0,9; kf=1,1)

Bể tự hoại 

3 ngăn

Nước thải từ nhà 

vệ sinh KTX 

khu B

Nước thải từ dãy 

nhà vệ sinh bên 

hông xưởng A

Nước thải từ dãy 

nhà vệ sinh bên 

hông xưởng B

Nước thải từ dãy 

nhà vệ sinh bên 

hông xưởng C

Bể tự hoại 

3 ngăn

Bể tự hoại 

3 ngăn

Bể tự hoại 

3 ngăn

Bể tự hoại 

3 ngăn

Bể tự hoại 

3 ngăn

Bể tự hoại 

3 ngăn

Hệ thống 

uPVC, D90mm

Hệ thống 

uPVC, D90mm

Hệ thống 

uPVC, D90mm

Hệ thống 

uPVC, D90mm

Hệ thống 

uPVC, D90mm

Hệ thống 

uPVC, D90mm

Hệ thống 

uPVC, D90mm

Hệ thống cống ngầm BTCT, D500mm

Nước thải từ dãy 

nhà vệ sinh bên 

hông xưởng D

Nước thải từ dãy 

nhà vệ sinh bên 

hông xưởng E

Nước thải từ dãy 

nhà vệ sinh bên 

hông xưởng F

Nước thải từ dãy 

nhà vệ sinh bên 

hông xưởng G

Nước thải từ dãy 

nhà vệ sinh bên 

hông xưởng M

Bể tự hoại 

3 ngăn
Bể tự hoại 

3 ngăn

Bể tự hoại 

3 ngăn

Bể tự hoại 

3 ngăn

Bể tự hoại 

3 ngăn

Hệ thống 

uPVC, D90mm

Hệ thống 

uPVC, D90mm

Hệ thống 

uPVC, D90mm

Hệ thống 

uPVC, D90mm

Hệ thống 

uPVC, D90mm

Nước thải 

từ các 

lavabo

Hệ thống 

uPVC, D90mm

 

Hình 3. 4.  Sơ đồ thu gom nước thải sinh hoạt và sản xuất về hệ thống XLNT số 2 

+ Nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà vệ sinh của nhà bảo vệ cổng 3, các khu ký 

túc xã, các dãy nhà vệ sinh tại xưởng A, xưởng B, xưởng C, xưởng D, xưởng E, xưởng 

F, xưởng G và xưởng M sẽ được xử lý sơ bộ tại các bể tự hoại sau đó theo hệ thống ống 

nhựa D90mm về hệ thống XLNT số 2 công suất 100 m3/ngày.đêm của nhà máy để xử 

lý. 

+ Nước rửa chân tay từ các lavabo sẽ theo hệ thống ống nhựa D90mm về hệ thống 

XLNT số 2 công suất 100 m3/ngày.đêm của nhà máy để xử lý. 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Giày Vĩnh Nghĩa Trang 101 

  

Hệ thống thu gom nước thải sản xuất từ quá trình rửa đế giày 

 

Hệ thống thu gom nước thải từ nhà ăn 

Hình 3. 5.  Một số hình ảnh hệ thống thu gom nước thải của Công ty 

3.1.2.2. Công trình thoát nước thải 

Toàn bộ nước thải sinh hoạt và sản xuất sau khi xử lý tại nhà máy đạt QCVN 

40:2011/BTNMT, cột A, (kq=0,9; kf=1,1)  hệ thống cống ngầm BTCT D500m và đấu 

nối vào hệ thống thoát nước chung đường ĐT741 tại 01 vị trí, tọa độ: X= 1225300m, 

Y=600326m rồi chảy về kênh Hòa Lợi, sau đó thoát ra suối Giữa và cuối cùng đổ ra 

sông Sài Gòn. 

Sơ đồ thoát nước thải của nhà máy như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Giày Vĩnh Nghĩa Trang 102 

HTXL nước thải số 1, công suất 150 m
3
/ngày.đêm 

Nước sau xử lý đạt 

QCVN 40:2011/BTNMT, cột A (kq=0,9; kf=1,1)

Hệ thống cống ngầm BTCT, D500mm

Hệ thống thoát nước chung trên đường ĐT741

HTXL nước thải số 2, công suất 100 m
3
/ngày.đêm 

Nước sau xử lý đạt 

QCVN 40:2011/BTNMT, cột A (kq=0,9; kf=1,1)

Nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất Nước thải sinh hoạt 

Kênh Hòa Lợi

Suối Giữa

Sông Sài Gòn

 

Hình 3. 6.  Sơ đồ thoát nước thải của Công ty 

 

Hình 3. 7.  Hố ga đấu nối nước thải vào hệ thống thoát nước chung đường 

ĐT741 

Công ty đã được Ủy ban nhân dân thị xã Bến Cát về việc chấp thuận vị trí đấu nối 

hệ thống thoát nước của Công ty TNHH Giày Vĩnh Nghĩa vào hệ thống thoát nước 

đường ĐT741 tại Văn bản số 1818/UBND-KT ngày 11/08/2015. 

3.1.3. Xử lý nước thải 

3.1.3.1. Nguồn phát sinh, lưu lượng và đặc tính nước thải 

a. Nguồn phát sinh nước thải 

- Nguồn số 01 (nước thải sinh hoạt): Nước thải sau từ nhà vệ sinh và nước thải rửa 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Giày Vĩnh Nghĩa Trang 103 

chân tay từ lavabo phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của công nhân tại nhà máy, bao gồm 

nước rửa chân tay, nước thải từ nhà vệ sinh. 

- Nguồn số 02 (nước thải sản xuất): Nước thải phát sinh từ quá trình rửa đế giày. 

 Lưu lượng nước thải 

Bảng 3. 1. Bảng tổng hợp lưu lượng nước thải phát sinh tối đa của Công ty 

Stt Nguồn phát sinh 
Lưu lượng nước thải phát sinh 

(m3/ngày) 

1 Sinh hoạt 178,4 

1.1 Sinh hoạt công nhân viên tại nhà máy 112,5 

1.2 
Hoạt động nấu ăn cho công nhân viên 

tại nhà máy 
62,5 

1.3 
Sinh hoạt của các chuyên gia khu nhà 

chuyên gia 
3,84 

2 Sản xuất 1,44 

 Từ quá trình rửa đế giày 1,44 

Tổng cộng 179,84 

Nguồn: Công ty TNHH Giày Vĩnh Nghĩa, 2023. 

3.1.3.2. Công trình xử lý nước thải 

 Bể tự hoại 

Lưu lượng nước thải sinh hoạt từ các nhà vệ sinh phát sinh tại nhà máy là 

116,34m3/ngày.  

Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh trong nhà xưởng được xử lý sơ bộ qua bể tự 

hoại 3 ngăn trước khi đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải của Nhà máy. Nước thải từ 

các khu vệ sinh thoát xuống bể tự hoại và qua lần lượt các ngăn trong bể, các chất cặn 

lơ lửng dần dần lắng xuống đáy bể. Thời gian lưu bùn trong bể dao động 3, 6, 12 tháng, 

cặn lắng sẽ bị phân hủy yếm khí trong ngăn yếm khí. Sau đó nước thải qua ngăn lắng và 

thoát ra ngoài theo ống dẫn. Lượng bùn dư sau thời gian lưu thích hợp sẽ được thuê xe 

hút chuyên dùng (loại xe hút hầm cầu). 

 Bể tách dầu mỡ 

Lưu lượng nước thải phát sinh từ hoạt động nấu ăn cho công nhân viên tại nhà máy 

là 62,5m3/ngày. Nước thải này sẽ có lượng lớn dầu mỡ để loại bỏ dầu mỡ trong nước 

thải hạn chế tắc nghẽn công ty đã bố trí 1 bể tách dầu mỡ tại khu vực căntin. 

Bảng 3. 2. Số lượng bể tự hoại và bể tách dầu mỡ của Công ty 

Stt Khu vực 
Số lượng 

(bể) 

Thể tích 

(m3) 

Kích thước  

(Dài x rộng x cao) 

(m) 

I Bể tự hoại 20 250  

1 Khu vực văn phòng 01 12,5 2,5mx5mx1m 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Giày Vĩnh Nghĩa Trang 104 

Stt Khu vực 
Số lượng 

(bể) 

Thể tích 

(m3) 

Kích thước  

(Dài x rộng x cao) 

(m) 

2 
Khu vực bên hông xưởng H (phía 

khu văn phòng) 
01 12,5 2,5mx5mx1m 

3 
Khu vực bên hông xưởng H (phía 

xưởng I) 
01 12,5 2,5mx5mx1m 

4 
Khu vực bên hông xưởng I (phía 

xưởng J) 
01 12,5 2,5mx5mx1m 

5 
Khu vực bên hông xưởng J (phía 

xưởng K) 
01 12,5 2,5mx5mx1m 

6 
Khu vực bên hông xưởng K (phía 

xưởng L) 
01 12,5 2,5mx5mx1m 

7 Khu căntin 01 12,5 2,5mx5mx1m 

8 Nhà bảo vệ cổng 2 01 12,5 2,5mx5mx1m 

9 Nhà bảo vệ cổng 3 01 12,5 2,5mx5mx1m 

10 KTX cổng 2 01 12,5 2,5mx5mx1m 

11 KTX khu A 01 12,5 2,5mx5mx1m 

12 KTX khu B 01 12,5 2,5mx5mx1m 

13 Khu vực bên hông xưởng A 01 12,5 2,5mx5mx1m 

14 Khu vực bên hông xưởng B 01 12,5 2,5mx5mx1m 

15 Khu vực bên hông xưởng C 01 12,5 2,5mx5mx1m 

16 Khu vực bên hông xưởng D 01 12,5 2,5mx5mx1m 

17 Khu vực bên hông xưởng E 01 12,5 2,5mx5mx1m 

18 Khu vực bên hông xưởng F 01 12,5 2,5mx5mx1m 

19 Khu vực bên hông xưởng G 01 12,5 2,5mx5mx1m 

20 Khu vực bên hông xưởng M 01 12,5 2,5mx5mx1m 

II Bể tách dầu mỡ 01 18 5 x 1,8 x2 m 

Nguồn: Công ty TNHH giày Vĩnh Nghĩa, 2023. 

 Hệ thống xử lý nước thải 

Hiện tại, nhà máy có 02 hệ thống xử lý nước thải để xử lý tất cả các nguồn nước 

thải phát sinh trong quá trình sản xuất và sinh hoạt của nhà máy. Cụ thể như sau: 

- Hệ thống XLNT số 1: công suất 150 m3/ngày.đêm. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Giày Vĩnh Nghĩa Trang 105 

Nước thải từ các nhà 

vệ sinh 

Hố thu gom

Bể điều hòa

Bể hiếu khí

Bể khử trùng

Xử lý đạt QCVN 40:2011/

BTNMT, cột A, (kq=0,9; kf=1,1)

Song chắn rác

Máy thổi khí

Ca(OCl)2

Bể chứa bùn

Bùn 

tuần 

hoàn Bùn xả 

bỏ

Hợp đồng với đơn vị có 

chức năng thu gom, vận 

chuyển và xử lý

Bể tự hoại 3 ngăn

Nước thải từ hoạt 

động nấu ăn 

Bể tách dầu mỡ

Nước thải từ quá trình 

rửa đế giày 

Bồn lọc áp lực

Máy thổi khí

Đường sự cố

Bơm

Bơm
Bùn

Nước 

thải

Bể lắng sinh học

Nước thải từ các 

lavabo 

 
 Hình 3. 8. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải số 1, công suất 150 m3/ngày 

Thuyết minh hệ thống xử lý: 

Nước thải từ các nhà vệ sinh qua bể tự họai 3 ngăn sau đó được thu gom về hố thu 

gom. 

Nước thải từ các lavabo sẽ được thu gom về hố thu gom. 

Nước thải nhà bếp chảy qua song chắn rác để loại bỏ hòa toàn rác, cặn thực phẩm. 

Tiếp theo chảy qua bể tách dầu mở để tách dầu mỡ để hạn chế tắc nghẽn đường ống và 

sau đó nước thải được thu gom về hố thu gom. 

Nước thải từ quá trình rửa đế giày sẽ được thu gom về hố thu gom. 

Hố thu gom: tập trung các nguồn nước thải thành một nguồn duy nhất. Nước thải 

từ hố thu gom sẽ được bơm về bể điều hòa.  

Bể điều hòa: có chức năng điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải, làm ổn định 

cho các công trình sau, tránh sốc tải cho vi sinh, tránh quá tải cho máy móc thiết bị cũng 

như công suất thiết kế của các bể. Giúp hệ thống luôn ổn định. Nước thải  từ bể điều hòa 

được bơm qua bể hiếu khí. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Giày Vĩnh Nghĩa Trang 106 

Bể hiếu khí: Nguyên tắc hoạt động của bể là ứng dụng quá trình sinh trưởng của 

vi sinh vật hiếu khí. Oxy được cấp từ máy thổi khí và được khuếch tán vào trong nước 

thải nhờ hệ thống đĩa phân phối khí giúp cho vi sinh vật thực hiện quá trình phân hủy 

các chất hữu cơ đồng thời chuyển hóa amoni thành nitrat. Nước thải sau bể xử lý hiếu 

khí  chảy tràn qua bể lắng sinh học. 

Bể lắng sinh học: diễn ra quá trình tách bùn sinh học và nước thải đã xử lý. Nước 

thu được bên trên sẽ chảy qua bể khử trùng. Đối với bùn hoạt tính, một phần sẽ được 

tuần hoàn về bể xử lý hiếu khí để duy trì lượng sinh khối thích hợp cho quá trình xử lý 

sinh học. Phần bùn dư được bơm về bể chứa bùn và được máy ép bùn ép khô cho vào 

đóng bao sau đó hợp đồng thu gom, vận chuyển xử lý theo đúng quy định, còn nước 

tách bùn sẽ đươc bơm về bể điều hòa để xử lý. 

Bể khử trùng: tại đây dung dịch Ca(OCl)2 được châm vào bể để xử lý các thành 

phần vi sinh vật gây độc có trong nước thải. Nước sau đó được bơm qua bồn lọc áp lực. 

Bồn lọc áp lực: Bồn lọc áp lực gồm cát, sỏi, than,… nhằm loại bỏ lượng cặn lơ 

lửng nhỏ vẫn còn trong nước thải để làm nước thải sạch hơn. 

 Nước sau hệ thống xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A, (kq=0,9; kf=1,1)  

hệ thống cống ngầm BTCT D500m và đấu nối vào hệ thống thoát nước chung đường 

ĐT741 

Một số hình ảnh của hệ thống xử lý nước thải số 1 của Công ty 

 

Hình 3. 9.  Hệ thống xử lý nước thải số 1 của Công ty 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Giày Vĩnh Nghĩa Trang 107 

Bảng 3. 3. Danh sách các hạng mục công trình hệ thống xử lý nước thải số 1 

Stt Các hạng mục Thông số kỹ thuật Đơn vị Số lượng 

1 Hố thu gom 

- Kích thước: 1,4m x 1,4m x 5m 

= 9,8m3 Bể 01 

- Vật liệu: BTCT M250 

2 Bể điều hòa 

- Kích thước 8,375m x 3,875m x 

5m = 162,26m3 Bể 01 

- Vật liệu: BTCT M250 

3 Bể hiếu khí 

- Kích thước 8,375m x 3,875m x 

5m = 162,26m3 Bể 01 

- Vật liệu: BTCT M250 

4 Bể lắng sinh học 

- Kích thước: 3,875m x 3,875m 

x 5m = 75,08m3 Bể 01 

- Vật liệu: BTCT M250 

5 Bể khử trùng 

- Kích thước: 1,838m x 3,875m 

x 5m = 35,61m3 Bể 01 

- Vật liệu: BTCT M250 

6 Bồn lọc áp lực 

- Kích thước Ø =0,8m; H = 1,8m  

= 60,48m3 Bể 01 

- Vật liệu: Innox 

7 Bể chứa bùn 

- Kích thước: 1,838m x 3,875m 

x 5m = 35,61m3 Bể 01 

- Vật liệu: BTCT M250 

Nguồn: Công ty TNHH giày Vĩnh Nghĩa, 2023. 

Bảng 3. 4. Danh sách máy móc thiết bị của hệ thống xử lý nước thải số 1 

Stt Các hạng mục Thông số kỹ thuật Đơn vị Số lượng 

1. Hố thu gom    

 Bơm nước thải 

- Dạng bơm li tâm 

- Công suất: 2Hp 

- Điện áp: 380V/3pha/50Hz 

Bộ 01 

2. Bể điều hòa    

2.1 Bơm nước thải 

- Dạng bơm li tâm 

- Công suất: 2Hp 

- Điện áp: 380V/3pha/50Hz 

Bộ 02 

2.2 Máy thổi khí 
- Công suất: 5Hp 

- Điện áp: 380V/3pha/50Hz 
Bộ 02 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Giày Vĩnh Nghĩa Trang 108 

Stt Các hạng mục Thông số kỹ thuật Đơn vị Số lượng 

3. Bể hiếu khí     

 Máy thổi khí 
- Công suất: 5Hp 

- Điện áp: 380V/3pha/50Hz 
Bộ 03 

4. Bể lắng    

4.1 Máy bơm bùn 
- Công suất: 2Hp 

- Điện áp: 380V/3pha/50Hz 
Bộ 01 

4.2 Mày cào bùn 
- Công suất: 1Hp 

- Điện áp: 380V/3pha/50Hz 
Bộ 01 

5. Bể khử trùng    

5.1 
Bồn chứa hóa chất khử 

trùng 

- Dung tích: 500L  

- Kiểu: Bồn đứng 

- Vật liệu: Nhựa PVC 

Bồn 01 

5.2 Bơm định lượng 
- Công suất: 1/3Hp 

- Điện áp: 380V/3pha/50Hz 
Bộ 02 

6. Bể lọc áp lực    

 Bơm lọc áp lực 
- Công suất: 3Hp 

- Điện áp: 380V/3pha/50Hz 
Bộ 01 

7 Phao mực nước Công suất: 220V Bộ 03 

Nguồn: Công ty TNHH giày Vĩnh Nghĩa, 2023. 

Bảng 3. 5. Nhu cầu sử dụng hoá chất của hệ thống xử lý nước thải số 1 

Tên hóa chất 
Đơn 

vị 

Khối lượng 

(Kg/năm) 

Nguồn  

cung cấp 

Mục đích sử 

dụng 

Công 

đoạn sử 

dụng 

Ca(OCl)2 Tấn 282 
Trong 

nước 

Xử lý vi sinh vật 

có hại trong 

nước thải 

Bể  

khử trùng 

Nguồn: Công ty TNHH giày Vĩnh Nghĩa, 2023. 

- Hệ thống xử lý nước thải số 2 – công suất 100 m3/ngày.đêm. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Giày Vĩnh Nghĩa Trang 109 

Nước thải từ các nhà 

vệ sinh 

Hố thu gom

Bể điều hòa

Bể hiếu khí

Bể khử trùng

Xử lý đạt QCVN 40:2011/

BTNMT, cột A, (kq=0,9; kf=1,1)

Máy thổi khí

Ca(OCl)2

Bể chứa bùn

Bùn 

tuần 

hoàn Bùn xả 

bỏ

Hợp đồng với đơn vị có 

chức năng thu gom, vận 

chuyển và xử lý

Bể tự hoại 3 ngăn

Nước thải từ các 

lavabo

Bồn lọc áp lực

Máy thổi khí

Đường sự cố

Bơm

Bơm
Bùn

Nước 

thải

Bể lắng sinh học

 

Hình 3. 10.  Sơ đồ công nghệ HTXL nước thải số 2, công suất 100 m3/ngày 

Thuyết minh hệ thống xử lý: 

Nước thải từ các nhà vệ sinh qua bể tự họai 3 ngăn sau đó được thu gom về hố thu 

gom. 

Nước thải từ các lavabo sẽ được thu gom về hố thu gom. 

Hố thu gom: tập trung các nguồn nước thải thành một nguồn duy nhất. Nước thải 

từ hố thu gom sẽ được bơm về bể điều hòa.  

Bể điều hòa: có chức năng điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải, làm ổn định 

cho các công trình sau, tránh sốc tải cho vi sinh, tránh quá tải cho máy móc thiết bị cũng 

như công suất thiết kế của các bể. Giúp hệ thống luôn ổn định. Nước thải  từ bể điều hòa 

được bơm qua bể hiếu khí. 

Bể hiếu khí: Nguyên tắc hoạt động của bể là ứng dụng quá trình sinh trưởng của 

vi sinh vật hiếu khí. Oxy được cấp từ máy thổi khí và được khuếch tán vào trong nước 

thải nhờ hệ thống đĩa phân phối khí giúp cho vi sinh vật thực hiện quá trình phân hủy 

các chất hữu cơ đồng thời chuyển hóa amoni thành nitrat. Nước thải sau bể xử lý hiếu 

khí  chảy tràn qua bể lắng sinh học. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Giày Vĩnh Nghĩa Trang 110 

Bể lắng sinh học: diễn ra quá trình tách bùn sinh học và nước thải đã xử lý. Nước 

thu được bên trên sẽ chảy qua bể khử trùng. Đối với bùn hoạt tính, một phần sẽ được 

tuần hoàn về bể xử lý hiếu khí để duy trì lượng sinh khối thích hợp cho quá trình xử lý 

sinh học. Phần bùn dư được bơm về bể chứa bùn và được máy ép bùn ép khô cho vào 

đóng bao sau đó hợp đồng thu gom, vận chuyển xử lý theo đúng quy định, còn nước 

tách bùn sẽ đươc bơm về bể điều hòa để xử lý. 

Bể khử trùng: tại đây dung dịch Ca(OCl)2 được châm vào bể để xử lý các thành 

phần vi sinh vật gây độc có trong nước thải. Nước sau đó được bơm qua bồn lọc áp lực. 

Bồn lọc áp lực: Bồn lọc áp lực gồm cát, sỏi, than,… nhằm loại bỏ lượng cặn lơ 

lửng nhỏ vẫn còn trong nước thải để làm nước thải sạch hơn. 

 Nước sau hệ thống xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A, (kq=0,9; kf=1,1)  

hệ thống cống ngầm BTCT D500m và đấu nối vào hệ thống thoát nước chung đường 

ĐT741 

Một số hình ảnh của hệ thống xử lý nước thải số 2 của Công ty 

Hình 3. 11. Hệ thống xử lý nước thải số 2 của Công ty 

Bảng 3. 6. Danh sách các hạng mục công trình hệ thống xử lý nước thải số 2 

Stt Các hạng mục Thông số kỹ thuật Đơn vị Số lượng 

1 Hố thu gom 

- Kích thước: 1,4m x 1,4m x 5m = 

9,8m3 Bể 01 

- Vật liệu: BTCT M250 

2 Bể điều hòa 

- Kích thước 4,3m x 3 m x 5m = 

64,5m3 Bể 01 

- Vật liệu: BTCT M250 

3 Bể hiếu khí - Kích thước 7 m x 3 m x 5m = 105m3 Bể 01 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Giày Vĩnh Nghĩa Trang 111 

Stt Các hạng mục Thông số kỹ thuật Đơn vị Số lượng 

- Vật liệu: BTCT M250 

4 Bể lắng sinh học 
- Kích thước 3 m x 3 m x 5m = 45m3 

Bể 01 
- Vật liệu: BTCT M250 

5 Bể khử trùng 

- Kích thước: 1,35m x 2m x 5m = 

13,5m3 Bể 01 

- Vật liệu: BTCT M250 

6 Bồn lọc áp lực 

- Kích thước Ø = 0,8m; H = 1,8m  = 

60,48m3 Bể 01 

- Vật liệu: Innox 

7 Bể chứa bùn 

- Kích thước: 1,35m x 2m x 5m = 

13,5m3 Bể 01 

- Vật liệu: BTCT M250 

Nguồn: Công ty TNHH giày Vĩnh Nghĩa, 2023. 

Bảng 3. 7. Danh sách máy móc thiết bị của hệ thống xử lý nước thải 

Stt Các hạng mục Thông số kỹ thuật Đơn vị Số lượng 

1. Hố thu gom    

 Bơm nước thải 

- Dạng bơm li tâm 

- Công suất: 1Hp 

- Điện áp: 380V/3pha/50Hz 

Bộ 01 

2. Bể điều hòa    

2.1 Bơm nước thải 

- Dạng bơm li tâm 

- Công suất: 1Hp 

- Điện áp: 380V/3pha/50Hz 

Bộ 01 

2.2 Máy thổi khí 
- Công suất: 2Hp 

- Điện áp: 380V/3pha/50Hz 
Bộ 01 

3. Bể hiếu khí     

 Máy thổi khí 
- Công suất: 2Hp 

- Điện áp: 380V/3pha/50Hz 
Bộ 02 

4. Bể lắng    

4.1 Máy bơm bùn 
- Công suất: 1Hp 

- Điện áp: 380V/3pha/50Hz 
Bộ 01 

4.2 Mày cào bùn 
- Công suất: 1Hp 

- Điện áp: 380V/3pha/50Hz 
Bộ 01 

5. Bể khử trùng    

5.1 
Bồn chứa hóa chất khử 

trùng 

- Dung tích: 500L  

- Kiểu: Bồn đứng 

- Vật liệu: Nhựa PVC 

Bồn 01 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Giày Vĩnh Nghĩa Trang 112 

Stt Các hạng mục Thông số kỹ thuật Đơn vị Số lượng 

5.2 Bơm định lượng 
- Công suất: 1/3Hp 

- Điện áp: 380V/3pha/50Hz 
Bộ 02 

6. Bể lọc áp lực    

 Bơm lọc áp lực 
- Công suất: 10m3/h 

- Điện áp: 380V/3pha/50Hz 
Bộ 01 

7 Phao mực nước Công suất: 220V Bộ 03 

Nguồn: Công ty TNHH giày Vĩnh Nghĩa, 2023. 

Bảng 3. 8. Nhu cầu sử dụng hoá chất của hệ thống xử lý nước thải 

Tên hóa chất 
Khối lượng 

(Kg/năm) 

Nguồn  

cung cấp 
Mục đích sử dụng 

Công đoạn 

sử dụng 

Ca(OCl)2 188 
Trong 

nước 

Xử lý vi sinh vật có 

hại trong nước thải 

Bể  

khử trùng 

Nguồn: Công ty TNHH giày Vĩnh Nghĩa, 2023. 

3.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

3.2.1. Công trình, biện pháp xử lý bụi 

3.2.1.1. Công trình, biện pháp xử lý bụi tại công đoạn mài nhám 

Công ty đã lắp đặt 02 hệ thống xử lý bụi tại công đoạn mài nhám (01 hệ thống tại 

xưởng B và 01 hệ thống tại xưởng C). Sơ đồ công nghệ như sau: 

Bụi từ công đoạn 

mài nhám

Hệ thống ống chính 

D500mm

Quạt hút

Cyclone

Ống thải

Hợp đồng với đơn 

vị có chức năng thu 

gom vận chuyển và 

xử lý

Bụi

Khí sạch

Hệ thống ống nhánh  

D100-D500mm

 

Hình 3. 12.  Sơ đồ công nghệ xử lý bụi từ công đoạn mài nhám 

Thuyết minh quy trình công nghệ: 

Bụi phát sinh từ công đoạn mài nhám sẽ được thu gom bằng hệ thống ống nhánh 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Giày Vĩnh Nghĩa Trang 113 

mềm D100mm và hệ thống ống chuyển D300-500mm rồi về ống chính D500mm. Ống 

chính có nhiệm vụ hút bụi vào trong cyclone thu bụi nhờ quạt hút công suất cao.  

Bụi thải được hút vào cyclone theo hướng tiếp tuyến với vỏ thành trụ cyclone ở 

gần cổ cyclone. Không khí bẩn sẽ xoáy theo thành vỏ cyclone từ trên xuống dưới. Phần 

dưới của cyclone từ trên xuống dưới được thu nhỏ dần như hình phễu, do đó không khí 

xoáy theo thành vỏ tạo thành lõi xoáy ngược chiều lại từ dưới lên trên. Do sự ma sát với 

thành và do dòng xoáy biến đổi tốc độ nên các hạt bụi thải trong không khí sẽ chuyển 

động trong dòng xoáy không cùng tốc độ chuyển động với luồng không khí. Các lực khí 

động lực, do sự chênh lệch tốc độ giữa các hạt bụi và không khí sinh ra, sẽ làm cho các 

hạt bụi đi chệch khỏi quỹ đạo và khi va vào thành cyclone thì bụi được tách ra dưới tác 

dụng của lực trọng trường và các lực khí động học khác, cuối cùng chúng sẽ rơi xuống 

đáy cyclone và rơi vào thùng chứa bụi.  

Bụi sau khi đi tách ra khỏi cyclone sẽ được thu gom và Công ty ký hợp đồng với 

đơn vị có chức năng thu gom vận chuyển và xử lý theo đúng quy định. Khí sạch sau xử 

lý đạt QCVN 19:2009/BTNMT cột B (Kp =1,0 và Kv = 0,8) sẽ theo ống thải thoát ra 

ngoài. 

Bảng 3. 9. Danh mục máy móc thiết bị hệ thống xử lý bụi tại công đoạn mài nhám 

của mỗi hệ thống 

Stt 
Thiết bị,  

máy móc 
Thông số kỹ thuật 

Số 

lượng 

Xuất 

xứ 

Tình 

trạng 

1 
Hệ thống  

thu gom 

- Đường ống nhánh: ống mềm D100, 

Ống chuyển D100-D300-D400-D500. 

- Đường ống chính: ống xoắn D500, 

tôn mạ kẽm hoa sen dày 0,6mm; 

- Phụ kiện bích ron đi kèm; Co, Tai 

gió, côn 

- 
Việt 

Nam 
80% 

2 Quạt hút 

Kiểu: quạt hút ly tâm 

- Công suất: 11 HP 

- Lưu lượng: 15.000 m3/h 

- Điện áp: 380V - 50Hz 

01 cái 
Việt 

Nam 
80% 

3 Cyclone 

- Kích thước tháp: 

+ Đường kính: 1.200mm 

+ Chiều cao: 3.400mm 

- Kích thước thùng chứa bụi: 

+ Đường kính: 1.400mm 

- Vật liệu: Thép mạ kẽm, dày 0,8 – 

1mm. 

01 cái 
Việt 

Nam 
80% 

4 Ống thải 

- Đường kính: 500 mm 

- Chiều cao: 12 m 

- Vật liệu: Thép mạ kẽm, dày 0,8 – 

1mm. 

01 cái 
Việt 

Nam 
80% 

Nguồn: Công ty TNHH giày Vĩnh Nghĩa, 2023. 

Hình ảnh của hệ thống xử lý bụi tại công đoạn mài nhám của Công ty 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Giày Vĩnh Nghĩa Trang 114 

 

Hình 3. 13. Hệ thống xử lý bụi tại công đoạn mài nhám của Công ty 

3.2.1.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi tại công đoạn đánh nhám thủ công 

Công ty đã lắp đặt 01 hệ thống xử lý bụi tại công đoạn đánh nhám thủ công tại 

xưởng C. Sơ đồ công nghệ như sau: 

Bụi từ công đoạn 

đánh nhám thủ công

Hệ thống ống chính 

D500mm

Quạt hút

Cyclone

Ống thải

Hợp đồng với đơn 

vị có chức năng thu 

gom vận chuyển và 

xử lý

Bụi

Khí sạch

Hệ thống ống nhánh  

D100-D500mm

 

Hình 3. 14. Sơ đồ công nghệ xử lý bụi từ công đoạn đánh nhám thủ công 

Thuyết minh quy trình công nghệ: 

Bụi phát sinh từ công đoạn đánh nhám thủ công sẽ được thu gom bằng hệ thống 

ống nhánh mềm D100mm và hệ thống ống chuyển D300-500mm rồi về ống chính 

D500mm. Ống chính có nhiệm vụ hút bụi vào trong cyclone thu bụi nhờ quạt hút công 